Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

О внесении изменений в Положение о
переходе лиц, обучающихся в РАНХиГС
с платного обучения на бесплатное

№ /faty

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.08.2023 № 776 «О
внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Российской
Федерации от 6 июня 2013 г. № 443 «Об утверждении Порядка и случаев перехода
лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и
высшего образования, с платного обучения на бесплатное», на основании решения
ученого совета Академии от 22 августа 2023 г. (протокол № 15)
приказываю:

1. Внести следующие изменения в Положение о переходе лиц, обучающихся
в РАНХиГС по образовательным программам среднего профессионального и
высшего образования, с платного обучения на бесплатное, утвержденное приказом
от 21.05.2018 № 02-507 (в редакции приказов от 27.09.2021 № 02-999, 01.09.2022
№02-1255):

1.1. Подпункт «б» пункта 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее -
специальная военная операция);».

1.2. Раздел 6 дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:
«6.1. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент

подачи заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных
взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные
бюджетные места, перераспределенные в соответствии с Правилами
перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной организации и
финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2023 г. № 1292.

DRM-36117-4024245

2

Участник специальной военной операции, желающий перейти на вакантное
бюджетное место, представляет в структурное подразделение Академии, в котором
он обучается, заявление на переход на имя ректора Академии и документ,
подтверждающий участие в специальной военной операции (в случае отсутствия в
личном деле обучающегося).».

2. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие изменения
в базу локальных нормативных актов.

3. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до
сведения руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих
образовательную деятельность и департамента региональной политики.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий
приказ до сведения директоров филиалов Академии.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Ректор А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: начальник управления образовательной политики Майорова Н.П.